PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 717/2014

Concede o Título de Cidadão Benemérito de Patos de Minas ao Senhor Clênio Antônio Gonçalves.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Clênio Antônio Gonçalves o Título de Cidadão Benemérito de Patos de Minas.

Art. 2º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em Reunião Ordinária, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 18 de julho de 2014.

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Clênio Antônio Gonçalves nasceu no dia 16 de julho de 1969, neste Município, filho de Antônio Gonçalves (Quiabo) - in memoriam e de Lenita Vilaça Gonçalves. Viveu sua infância em Patos de Minas. Casou-se no dia 10 de julho de 1989, com Rejane Marques Oliveira Gonçalves, com quem tem três filhos: Clênio Antônio Gonçalves Junior (Tom - vocalista da banda Zignal), Victor Marques Gonçalves e Thiago Marques Gonçalves.

É, sobretudo, uma pessoa social, que respeita seus semelhantes, os tratando sempre com cordialidade e grande simplicidade.

Pai dedicado, devotado a sua família e ao trabalho, sempre agiu de forma ética, transmitindo seus valores morais, que sempre fundamentam suas ações. É admirado e respeitado por sua família, que o tem como pilar na fundamental formação do caráter de seus filhos, que hoje são cidadãos competentes, respeitados e bem sucedidos.

Clênio Antônio Gonçalves é presidente do Grupo Patense, que conta com unidades em Patos de Minas - MG e Itaúna – MG; presidente da empresa Adasebo em Adamantina – SP; conselheiro do Sindicato Nacional da Indústria de Alimentação Animal (Sindirações); e presidente da Associação Brasileira de Reciclagem Animal (ABRA) em Brasília - DF.

A liderança do empresário Clênio Antônio Gonçalves na Indústria de Rações Patense levou a história da reciclagem animal no Brasil a um patamar de respeito e admiração nacional e internacional. Do pequeno negócio familiar, fundado em 1970, a Patense é hoje a mais importante empresa do segmento no Brasil, tanto economicamente quanto em inovação e empreendedorismo.

Ao longo dos anos, a empresa recebeu premiações e certificações concedidas pelos setores público e privado, entre elas estão o Destaque Nacional do Enaex; o Certificado de Empresa Exportadora do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento(MAPA); o título de Empresário do Ano da Fiemg; o Mérito Empresarial da Prefeitura de Patos de Minas; e, pelo terceiro ano consecutivo, está entre “as 500 maiores do agronegócio” pela Ed. Globo.

O empreendedorismo, a perseverança e a abertura a inovações do empresário levaram a Patense a tais resultados e reconhecimentos, ao mesmo tempo em que geraram centenas de empregos, riqueza em sua área de atuação e para o Brasil, especialmente no que diz respeito à preservação do meio ambiente.

Clênio participa dos negócios da companhia desde os dez anos de idade, ao lado do seu pai, Antônio Gonçalves. Aos 17 anos, com sua emancipação, Clênio assumiu o controle da empresa e já anunciava que tinha como sonho ter uma das maiores graxarias do país.

A evolução da Patense potencializou-se a partir de 1998, quando a desossa das carcaças de animais passou a ser obrigatória para frigoríficos em todo o país. Assim, o que parecia uma ameaça tornou-se uma oportunidade de negócio, já que os processadores teriam também os ossos além dos resíduos não alimentícios.

O empreendedor Clênio identificou que o caminho para viabilizar sua atividade seria mostrar aos donos de frigoríficos que o “foco” deles era a comercialização da carne e não na graxaria. Por seu lado, a Patense investiria em tecnologia e eficiência para, justamente, tornar outros subprodutos lucrativos. Esta “sacada” tornou diversos frigoríficos parceiros e, rapidamente, alcançou grande sucesso.

A reciclagem animal é uma atividade que ganha cada vez mais destaque na agroindústria, pois, além de importante atividade econômica, tem grande valor ambiental. Tal aspecto da reciclagem animal pode agregar valor aos produtos e, ainda, melhora a imagem da agropecuária na sociedade por preservar o meio ambiente.

O empresário, assim, mantém a sua visão estratégica de marketing e, por meio de investimentos em comunicação, valoriza sua marca e o próprio conceito de reciclagem animal. A Patense é, hoje, sem dúvida a marca mais importante do segmento, enquanto a criação da Associação Brasileira de Reciclagem Animal (Abra), em 2006, representa a reciclagem animal brasileira no Brasil e no exterior.

Clênio é presidente e liderança incontestável na Abra que ajudou a fundar pela necessidade de organização e representação coletiva da reciclagem animal. Por meio da Associação, realizou o primeiro diagnóstico completo do setor, no qual ficou demonstrada sua importância econômica (um PIB de R$ 7 bilhões em 2010) e ambiental no Brasil.
O próximo projeto da Abra é a criação do selo “Identidade do Setor de Reciclagem Animal”, que trará benefícios múltiplos a todos os envolvidos. “Os avanços conquistados tanto na Patense como na Abra foram possíveis por meio da formação de equipes altamente capacitadas e multidisciplinares, pois o crescimento pessoal, profissional e empresarial só pode ser obtido pelo trabalho participativo e em equipe”, diz Clênio.

Fonte: Is branding resultados - adaptação do texto
“Reciclagem animal com nome e sobrenome”.
PDL_717/2014                                                3/3